



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月3日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）取締役経営管理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日—

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	12,713	△16.3	1,515	△7.1	1,567	△0.6	1,128	0.2
2020年3月期第3四半期	15,194	△4.9	1,631	△14.9	1,576	△15.0	1,126	△15.3

（注）包括利益2021年3月期第3四半期 1,227百万円（12.4%） 2020年3月期第3四半期 1,092百万円（△17.4%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	33.15	—
2020年3月期第3四半期	33.06	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	33,054	28,151	84.5
2020年3月期	31,933	27,471	85.3

（参考）自己資本 2021年3月期第3四半期 27,923百万円 2020年3月期 27,229百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2021年3月期	—	5.00	—		
2021年3月期（予想）				9.00	14.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	△12.6	2,100	△9.1	2,150	△2.5	1,530	△0.2	44.95

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期3Q	35,638,066株	2020年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,602,476株	2020年3月期	1,602,454株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期3Q	34,035,605株	2020年3月期3Q	34,064,608株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により、企業活動は引き続き大きく制限されている中、世界経済がマイナス成長に陥る厳しい状況となっております。世界的に収束がまだ見通せず、経済への影響が長期化することが懸念され、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、顧客、取引先及び従業員の安全を第一に新型コロナウイルスの感染には十分な注意を払いつつ、引き続き世界規模での新規顧客の開拓に取り組んでまいりましたが、当第3四半期連結累計期間における受注は前第3四半期連結累計期間と比較して低調に推移致しました。しかしながら、第3四半期に入り受注は国内・海外ともに上向きはじめ、特に足元では中国をはじめとするアジアの一部の国では設備投資の回復傾向がみられており、受注は回復へと進んでおります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、北米では医療関係を中心に堅調に推移したものの、設備投資意欲の減退により日本での取出口ロボットの販売が前年同期比で減少しました。また欧州での特注機は一定の売上があったものの納品時期の違いにより前年同期比では減少となりました。その結果連結売上高は前年同四半期比16.3%減の12,713百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は引き続き経費削減に努めましたが、連結売上高の減少により、前年同四半期比7.1%減の1,515百万円となりました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は為替差益の発生により、前年同四半期比0.2%増の1,128百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(2020年3月31日)に比べて1,121百万円増加し、33,054百万円となりました。これは主として現金及び預金が1,889百万円増加したことなどによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて441百万円増加し、4,903百万円となりました。これは主として支払手形及び買掛金が484百万円増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて679百万円増加し、28,151百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

直近の業績動向などを踏まえ業績予想の見直しを行った結果、2020年8月5日発表の決算短信で公表しました2021年3月期の通期業績予想を上方修正しております。詳細は本日発表した「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,646,219	10,536,031
受取手形及び売掛金	5,410,654	5,048,375
商品及び製品	772,690	1,083,161
仕掛品	1,120,628	1,180,939
原材料及び貯蔵品	3,165,533	2,766,155
その他	295,409	302,369
貸倒引当金	△19,247	△24,493
流動資産合計	19,391,889	20,892,540
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,554,294	4,244,349
土地	6,107,772	6,120,360
その他(純額)	243,910	232,221
有形固定資産合計	10,905,978	10,596,931
無形固定資産	358,333	276,215
投資その他の資産		
投資有価証券	159,973	224,204
退職給付に係る資産	285,556	278,927
繰延税金資産	658,373	600,450
その他	193,669	204,668
貸倒引当金	△20,403	△19,071
投資その他の資産合計	1,277,168	1,289,179
固定資産合計	12,541,479	12,162,326
資産合計	31,933,368	33,054,866

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,698,391	2,183,316
未払金	418,287	468,966
未払法人税等	137,914	122,789
前受金	1,270,310	1,228,577
賞与引当金	267,606	163,663
役員賞与引当金	23,410	25,425
製品保証引当金	178,399	142,142
その他	256,484	350,446
流動負債合計	4,250,803	4,685,327
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	62,919	78,770
繰延税金負債	34,438	31,062
その他	46,466	41,314
固定負債合計	210,603	217,926
負債合計	4,461,407	4,903,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,024,597
利益剰余金	24,531,217	25,149,019
自己株式	△1,355,167	△1,355,183
株主資本合計	27,185,619	27,804,100
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,443	61,084
為替換算調整勘定	△34,487	4,642
退職給付に係る調整累計額	62,169	53,802
その他の包括利益累計額合計	44,125	119,528
非支配株主持分	242,216	227,982
純資産合計	27,471,961	28,151,612
負債純資産合計	31,933,368	33,054,866

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	15,194,072	12,713,267
売上原価	9,200,764	7,342,974
売上総利益	5,993,308	5,370,293
販売費及び一般管理費	4,362,230	3,854,677
営業利益	1,631,077	1,515,615
営業外収益		
受取利息	5,031	4,697
受取配当金	6,646	5,743
仕入割引	8,097	4,941
為替差益	—	14,234
助成金収入	—	14,276
その他	7,511	8,296
営業外収益合計	27,286	52,190
営業外費用		
売上割引	746	456
為替差損	80,119	—
その他	544	130
営業外費用合計	81,411	586
経常利益	1,576,952	1,567,220
特別利益		
固定資産売却益	4,513	1,927
特別利益合計	4,513	1,927
特別損失		
固定資産除売却損	1,185	27
その他	1,000	—
特別損失合計	2,185	27
税金等調整前四半期純利益	1,579,281	1,569,120
法人税等	416,732	424,311
四半期純利益	1,162,548	1,144,809
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,264	16,473
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,126,284	1,128,336

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,162,548	1,144,809
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,573	44,640
為替換算調整勘定	△70,995	46,361
退職給付に係る調整額	△5,066	△8,366
その他の包括利益合計	△70,487	82,635
四半期包括利益	1,092,061	1,227,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,046,848	1,203,739
非支配株主に係る四半期包括利益	45,212	23,704

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,174,041	2,251,295	3,010,181	1,758,554	15,194,072	—	15,194,072
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,967,712	10,669	230,296	1,148	3,209,826	△3,209,826	—
計	11,141,753	2,261,965	3,240,477	1,759,703	18,403,899	△3,209,826	15,194,072
セグメント利益	888,203	217,770	255,291	96,938	1,458,204	172,872	1,631,077

(注) 1. セグメント利益の調整額172,872千円には、セグメント間取引消去18,319千円、棚卸資産の調整額154,552千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	5,681,592	2,664,065	2,982,280	1,385,328	12,713,267	—	12,713,267
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,111,182	6,301	162,596	3,202	3,283,282	△3,283,282	—
計	8,792,774	2,670,367	3,144,876	1,388,530	15,996,549	△3,283,282	12,713,267
セグメント利益	598,340	390,752	215,039	279,042	1,483,174	32,441	1,515,615

(注) 1. セグメント利益の調整額32,441千円には、セグメント間取引消去2,940千円、棚卸資産の調整額29,501千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	9,352,113	8,941,710	95.6
特注機 (千円)	2,561,152	2,173,976	84.9
部品・保守サービス (千円)	2,308,221	2,296,588	99.5
合 計 (千円)	14,221,487	13,412,275	94.3

②受注残高

製品等の区分	前第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2020年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	2,350,676	2,902,680	123.5
特注機 (千円)	2,824,301	1,946,754	68.9
部品・保守サービス (千円)	203,019	239,795	118.1
合 計 (千円)	5,377,997	5,089,230	94.6

b. 販売の状況

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	10,005,969	8,159,178	81.5
特注機 (千円)	2,857,354	2,288,682	80.1
部品・保守サービス (千円)	2,330,748	2,265,406	97.2
合 計 (千円)	15,194,072	12,713,267	83.7

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	2,730,763	4,750,765	1,196,910	413,391	9,091,830
連結売上高 (千円)					15,194,072
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	18.0	31.3	7.9	2.7	59.8

当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	2,592,962	3,881,366	1,430,167	408,045	8,312,542
連結売上高 (千円)					12,713,267
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	20.4	30.5	11.3	3.2	65.4